
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO II - Nº 14 

Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 

 

 

  

  



22/02/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 14 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021​  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº              

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                  
considerando o processo eletrônico nº 23855.000668/2021-17, resolve:  

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Assistente em Administração​ ​LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES​,             
matrícula SIAPE nº 1655008, da função de Chefe da Unidade de Compra, da Pró-Reitoria de Administração, do                 
Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

  
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  
 

Alexandro Marinho Oliveira​  
Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 33, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021​  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº              

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                  
considerando o processo eletrônico nº 23855.000668/2021-17, resolve:  

 

Art. 1º ​Designar o Administrador ​LEONARDO COSTA E SILVA​, matrícula SIAPE nº 1564965, para exercer a                
função de Chefe da Unidade de Compra, da Pró-Reitoria de Administração, do Campus Ministro Reis Velloso, da                 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 12 (doze) meses,  a partir de 20 de fevereiro de 2021.  

  
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  
 

Alexandro Marinho Oliveira​  
Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021​  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº              

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                  
considerando o processo eletrônico nº 23855.000666/2021-71, resolve:  

 

Art. 1° Designar a servidora ​FABIANA LUCIA DE SOUSA PEREIRA​, Matrícula SIAPE nº 15649761,              
contadora, para exercer em substituição o encargo de Pró-Reitor de Administração da UFDPar, pelo período               
de ​17/02/2021 a 07/03/2021​, em virtude de férias do titular.  

  
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  
 

Alexandro Marinho Oliveira​  
Reitor 

 
PORTARIA Nº 35, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021​  

  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº              

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                  
considerando o processo eletrônico nº 23111.002072/2020-88, o Edital nº 10, de 06 de novembro de 2020, e,                
ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente,               
resolve:  

  

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/02/2021 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 14 

Art. 1º​ Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto,            
Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade                  
Federal do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:   

  

 
  
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  
  

Alexandro Marinho Oliveira​  
Reitor 

 
PORTARIA Nº 36, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021​   

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ANDRESSA GOMES para exercer a função de Professor                
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de                  
Matemática/ Probabilidade e Estatística, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática. (considerando o              
Edital nº. 17, de 16 de dezembro de 2020, publicado no DOU em 17 de dezembro de 2020; Processo nº                    
23855.001906/2020-59; a Homologação publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93;                 
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente). 

  
  

Alexandro Marinho Oliveira​  
Reitor 

 

 

Classificação  Nome   
1º lugar  Brisana Índio do Brasil de Macedo Silva Classificada/Habilitada 
2º lugar  Jefferson Luiz de Cerqueira Castro Classificado  

3º lugar  Caroline Cabral Nunes Classificada 


